



FORNITURA PLURIENNALE, CON GARA A PROCEDURA APERTA, DI MATERIALI DI CONSUMO PER CENTRO DIALISI, OCCORRENTI ALLE AZIENDE CONSORZIATE DELL'AIC 5 REGIONE PIEMONTE – GARA N. 6004577

CHIARIMENTI

DOMANDA 1

Lotto 1

Agofistola singolo con pareti ultrasottili, gauge 15 e 16, lunghezza ago 25 mm, lunghezza raccordo circa 30 cm, morsetto serraraccordo, alette morbide girevoli, sterilizzato non ad ossido di etilene, provvisto di copri ago di sicurezza anche in confezione separata, € 0,32/cad.

Lotto 2

Agofistola singolo con pareti ultrasottili per sistema monoago, gauge 15, lunghezza ago 25 mm, raccordo ad Y con angolo di 60° circa, spezzoni ematici con serraraccordo, alette morbide girevoli, cannula metallica con foro, sterilizzato non ad ossido di etilene, provvisto di copri ago di sicurezza anche in confezione separata, € 0,32/cad.

Considerando la descrizione tecnica degli aghi in questione, si richiede conferma dei prezzi sopra riportati.

Il prezzo di € 0,32 potrebbe essere allineato al prezzo di mercato riferito ad un ago fistola standard per dialisi ma non ad un ago fornito di un sistema di protezione che, solitamente, ha un prezzo più alto, proprio perché è un dispositivo tecnologicamente più avanzato e dotato di caratteristiche tecniche più performanti.

I prezzi posti a base d'asta in entrambe i lotti non rispecchiano il reale valore dei dispositivi richiesti, inoltre il concorrente dovrebbe poter presentare una proposta economica vantaggiosa per entrambe le parti.

A tal fine si richiede a codesta rispettabile amministrazione di riconsiderare i prezzi posti a base d'asta per i lotti sopra esposti per permettere ai partecipanti alla gara di presentare un'offerta che consenta di mantenere inalterati i profitti del concorrente.

A proposito di quanto evidenziato sopra, segnaliamo, che le linee guida, emesse dall'istituto superiore per la prevenzione e la sicurezza del lavoro, sottolineano l'importanza dell'utilizzo di dispositivi dotati di sistemi di sicurezza che tutelano l'operatore durante l'utilizzo dello stesso.

In particolare, le linee guida, definiscono quali siano le caratteristiche principali che identificano un dispositivo di sicurezza e a tal fine, al capoverso: g) Dispositivi di sicurezza per la prevenzione delle punture accidentali – (punto 8), si chiarisce che dispositivi con ago debbano essere dotati di meccanismo di sicurezza integrato e non assemblato successivamente con accessori forniti a parte.

A rinforzo di tali linee guida, il D.Lgs. 19/2014 ha fissato, all'art. 286-septies le sanzioni applicabili nel caso non fosse rispettato appieno l'art. 286-sexies che detta le misure di prevenzione specifiche utili per effettuare un'adeguata valutazione dei rischi in cui potrebbe fortuitamente incorrere l'operatore.

DOMANDA 2

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto ed in particolare ai Lotti n. 1 e n. 2, chiediamo conferma dell'importo indicato a base d'asta, da non superare, a pena di esclusione. Si fa notare che, stando alle specifiche tecniche del capitolato, il modello richiesto deve essere dotato di copri ago di sicurezza quale protezione contro le punture accidentali dopo l'uso. Tale caratteristica sicuramente migliorativa, risulta poco congrua con la base d'asta e la valutazione economica del singolo ago che ne deriva. Siamo pertanto a chiedere conferma che la base d'asta riportata sia corretta per il modello di ago fistola per dialisi richiesto.

RISPOSTA

I lotti 1 e 2 sono stati ritirati a seguito delle mutate esigenze cliniche riferite ai prodotti richiesti.

DOMANDA 3

In riferimento al LOTTO N. 5 - Kit per incannulazione di vena giugulare come accesso permanente per emodialisi, tunnellizzato long-term - si chiede la possibilità di rivedere in rialzo la base d'asta indicata di Euro 125,00, in quanto quotazione molto bassa rispetto ai prezzi di mercato per la tipologia di dispositivo e che, precluderebbe, la partecipazione da parte delle più grandi aziende del mercato fornitrici di tali prodotti.

Rif. LOTTI N.4 E N.5-

Chiediamo una verifica dell'importo indicato come base d'asta in quanto, come azienda leader nell'ambito dei cateteri per dialisi, gli importi indicati pregiudicano la nostra partecipazione alla gara. Desideriamo sottolineare l'importanza FONDAMENTALE dei materiali e della qualità dei KIT e dei cateteri per garantire la lunga permanenza e la sicurezza di questi dispositivi impiantati nel paziente, che nel nostro caso è assolutamente incompatibile con gli importi indicati nei rispettivi lotti.

RISPOSTA

Si precisa che non è possibile modificare l'importo a base d'asta.

DOMANDA 4

-Rif. LOTTO 5-

E' richiesta la presenza nel kit di siringhe e telo sterile, che sono accessori non indispensabili e che a nostra conoscenza favoriscono un'azienda a discapito delle altre. Chiediamo che tali articoli vengano rimossi dalla composizione del kit per favorire la partecipazione trasparente da parte delle aziende fornitrici

Il sistema adesivo per il fissaggio dei 2 cateteri è considerato EQUIVALENTE alle due farfalle di sutura rimovibili richieste nel capitolato?

RISPOSTA

Le siringhe sterili inserite nel kit non sono necessarie mentre il telo sterile ha un senso ben preciso. Il sistema adesivo per il fissaggio dei due cateteri può essere considerato equivalente alla due farfalle.



DOMANDA 5

QUESITO N. 1

Nell'allegato B, fac-simile offerta economica, sotto alla Voce lotto XX, c'è l'indicazione BASE D'ASTA.

Dobbiamo indicare il prezzo unitario a base d'asta riportato nell'allegato E oppure l'importo annuale a base d'asta per il lotto di riferimento?

RISPOSTA

E necessario indicare l'importo annuale a base d'asta del lotto di riferimento.

DOMANDA 6

QUESITO N. 2

Nel capitolato di gara indicate: "Validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di presentazione".
Bisogna specificare nell'offerta la data di scadenza dell'offerta oppure il semplice invio dell'offerta alla Vs spettabile azienda presuppone la durata di 180 giorni?

RISPOSTA

La presentazione dell'offerta presuppone una validità della medesima di 180gg.

DOMANDA 7

QUESITO N. 3

Dato che l'allegato B non è disponibile in formato editabile, presenteremo offerta su Ns carta intestata, seguendo il più fedelmente possibile il modello da Voi fornito. Si accetta tale possibilità?

RISPOSTA

Si, e' possibile utilizzare la carta intestata della ditta.

DOMANDA 8

QUESITO N. 4

A pag. 11 del capitolato di gara, indicate che i plichi contenenti la campionatura dovranno pervenire entro le ore 12, ma non avete indicate di quale giorno.

Si prega di comunicare correttamente il termine ultimo per l'invio dei plichi contenenti la campionatura.

RISPOSTA

La campionatura deve essere consegnata entro lo stesso giorno di scadenza delle offerte e precisamente entro le ore 12.00 del 30/06/2015.

DOMANDA 9

lotto n. 6 - perforatori per tappi in para con raccordo luer-lock e tappo a vite - viene posto un prezzo a base d'asta molto basso.

RISPOSTA

La base d'asta non può essere modificata.

IL DIRETTORE
S.C. ACQUISTI E GESTIONE SERVIZI ECONOMICI

Dott.ssa Cristina CABIATI

.